rae pretium duxit vel ob dictamen conscientiaz tunc suggerentis , nibil fore criminis sese minori malo subjicere , suunque liberum arbitrium committere apparatu illi commentitiae auctoritatis , temporariae et revocabilis , idque ad alia vitanda majora mala diuturniora et irremediabilia , quae Lutetiae certo imminebant ab inutili renixu Regis ; vel quia tumultuosa illa invasio , vis et conatus animum Principis optimi brevibus illis temporum momentis ita constraverunt atque occuparunt , ut ferme baud esset ei copia nequidem consulendi rationis instinctum , nec prosequendi mejorum exempla , nec deliberandi quidpiam pro re nata et ex sententia regii piisque pectoris . Cuncta haec , Pater Bmo . , si Ludovicum non penitus à culpa absolvunt , excusant tamen , minuuntque ejus malum magna ex parte . Et an non omnium animos , sed Tuum præcipue ad miseracionem movebunt , tum maxime cum Ludovicus peccatum confessus ac reitatis compertus , eo redibit (ut fas sperare) ubi ad pedes Christi , et ejus in terris Vicarii commissa detestetur , dicatque ut alter David : Quoniam iniquitatem meam ego cognosco , et peccatum meum contra me est semper ?

Pariter culpa absolvamus Populum Parisiensem , qui sui plane oblitus , in alium repente mutatus , atque hac occasione nesciens quae quondam ab ipso met facta fuerant cum erga patriam et Reges , tum erga Ecclesiam , visus est primo signo arma capere , in unum confluere , tumultibus agi , in demen-tiam abire , sequentem ipsum in crudelissima facinorum pertrabere ; nec impetu parcere execrabiliori , rumpendi nimirum et pessundandi jura sacra-tiora Dei , Caesaris , Sacerdotii , Imperii , Majestatis , et Religionis . Et ejus Religionis ? Sanctae scilicet , purae , immaculatae , pro qua olim ipsem Populus quasi pro cris et focis pugnarat , et quam aevio Concertatio-nis Sacrae , ut vocant , Regibus Henrico III , et IV , vi et armis defenderat eo successu , ut Francorum ardor a-

habia de fendido con un zelo, que llegó à parecer furor, y vino à declinar en fanatismo.

Pero que es un Vulgo, Br.o Padre, sino lo que después de S.Geronimo nos dexó escrito yuestro sabio Predecesor Juan XXII: „inconstancia, multitud, confusión, desorden, variedad, ligereza, arrabato, ilusion, fanatismo, furor, y crujedad? „ Todo esto es un Vulgo, y aun mucho mas de lo que puede decirse, ni pensarse, si quando ya mal contento con la sujecion, y resuelto à sacudir el yugo, halla manos ocultas y poderosas, que lo sostienen; consejeros iniquos e interesados, que lo apoyan, y serpientes venenosas, que lo atraen, lo seducen, y lo encantan con el eco siempre dulce y lisongero de estas tres palabras: *Igualdad, Independencia, Libertad*: las mismas con que ya la antigua Serpiente encantó, y sedujo al primer hombre, y à la primera muger del mundo, diciéndoles: Si sacudis el yugo de la ley, y os rebelais contra el supremo legislador, que os la impuso despues de haberos formado, entended, que sereis como Dioses, iguales a ellos, libres, e independientes como ellos, y sabios como ellos en la gran ciencia de discernir el bien, y el mal: *Eritis sicut Dii, scientes bonum, et malum.*

Comparemos pues à este Pueblo sublevado por seducido à nuestros primeros padres; pero esperemos, que quando como ellos ábra los ojos, conozca el yerro, que cometió, y advierta su desnudez, su ignominia, su miserable opresion, y el triste estado de abatimiento, en que lo han constituido los mismos, que le prometieron la libertad, y la igualdad; Esperemos, que imitandolos entonces en el dolor, y en la penitencia, asi como los ha imitado en el delito, y en la infidelidad, venga arrepentido, y temeroso à refugiarse en el centro del paraíso, que es la Iglesia

ac religio tanquam furor è planatis mus ab omnibus traduceretur.
Sed quid est inquietum vulgus, Pme. Pater, nisi quod post D. Hieronymum à sapiente decessore tuo Joanne XXII. traditum est, ubi ait: „Populus perturbatus, est multitudo confusa, cmae-leonte mutabilior, agitatio inccomposita et paecepis, varietas incondita, cu- cutiens levitas, hallucinatio, furor, crudelitas, „ Et quidem universa haec sunt vulgus effraene, et plus multo quam dici aut cogitari potest. Nec mirum: nam populus querulus et novarum rerum cupidus, subjectionis impatiens, atque ad proterenda legum jura semper paratus, facile incidit in occultas manus, nempe in homines potentes et instidiosos, qui eum ad pravos fines adjuvent; in corruptos Consiliarios, qui eum mendacibus paeстиgiis suffulciant; necnon in libidinosos serpentes, qui eum alicant, acuant, fascinent his tribus emblematis: Adaequatio, Li- centia, Libertas. Tria sane, quibus serpens antiquus primum hominum parentem, primaevamque mundi feminam decepit et hallucinatus est sequenti paralogismo: Si à cervicibus jugum excutieritis, atque à legislatore vestro deserteritis, divinum quid efficiemini, eritis Numinibus pares, libertate summa gaudebitis, colla subjicietis nemini, altissimaque et divina scientia fulgebitis, ita ut mirifice discernere scietis alba et atra, frugi et nequam: Eritis sicut Dii, scientes bonum, et malum.

Quapropter Populus iste tot seductiō-nibus concitatus, haud immerito potest conferri cum nostris progenitoribus; atque hinc sperandum, idem cum pri-mum, ut illi, oculos aperuerit, errata agnoverit, et ad nuditatem, ad dedecus, ad infamiam, et ad suarum vi-rium imbecillitatem animadverterit ma-nuque tractet, atque opprimatur sub calamitatibus et malis, in quae conjectus est ab eisdem virulentis hominibus, à quibus vana ac delira spe coaequatio-nis et libertatis paulo ante demulceba-tur; sperandum, inquam, fore ut in-bonam frugem reversus, poenitentiam imitetur Adami, et Hevae, quemad-modum eorumdem delicta caeco impetu adamavit: atque idcirco intimo tactus